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Nør Christensen (CD): 
Lovforslag nr. L 77 går som nævnt ud på 

at afkriminalisere simpel uagtsomhed gene- 
relt. Derfor er det naturligt i første række at 
se på forudsætningen for at straffe for et 
uagtsomt forhold. 

Den første betingelse, der skal opfyldes, 
er, at den begåede handling er uforsvarlig, og 
den anden, at det er et uagtsomt strafbart 
forhold. Den tredje betingelse er, at den be- 
gåede handling skal kunne bebrejdes den 
pågældende som pligtstridig. 

Jeg nævner disse 3 ting, fordi jeg finder, at 
det er vigtigt at have dem med i debatten. 
Man er således nødt til at bedømme hvert 
enkelt tilfælde for sig, og ved bedømmelsen 
af de enkelte sager kan der tages hensyn til 
de mangeartede personlige forhold, som kan 
spille ind. Jeg tænker her på, at der kan 
tages henyn til f.eks. ung alder eller til den 
pågældendes særlige tilstand i handlingsøje- 
blikket. 

Centrum-demokraterne mener, at forslags- 
stillerne går den forkerte vej. Vi ser hellere, 
at man påpeger konkrete sager og lægger 
disse frem til forhandling her i folketinget. 

Vi kan heller ikke medvirke til forslaget af 
den grund, at det ikke alene er vanskeligt at 
trække grænsen mellem simpel uagtsomhed 
og grov uagtsomhed, det er særdeles vanske- 
ligt. Jeg vil gerne advare imod fjernelse af 
simpel uagtsomhed, for man kan opnå det 
modsatte af det, man egentlig ønsker, nemlig 
at udvide begrebet grov uagtsomhed. Det er i 

홢 hvert fald ting, vi skal have med i debatten. 
Jeg kan ikke undlade til hr. Askjær Jør- 

gensen at komme med en bemærkning, når 
han siger, at det skal være lettere at være 
dansker. De fleste fremskridtsfolk har det 
således, at de er i stand til at bedømme ver- 
den på følgende måde: enten er den sort el- 
ler hvid, enten er den rund eller firkantet. 

Vi afviser altså ikke forslaget på enkelte 
områder, men finder lovforslaget for gene- 
relt. Vi er altså villige til at se på de enkelte 
forhold. For så vidt angår sprogbrugen, er 
hverken jeg eller mit partis repræsentanter 
her i folketinget så sarte. Vi har ikke beklaget 
os over hr. Askjær Jørgensens sprogbrug. 

Aase Olesen (RV): 

Også jeg kan sige, at vi er positive over 
for lovforslaget, og at vi agter at gå aktivt 
ind i udvalgsarbejdet: 

Jeg kunne have lyst til at sige noget til SFs 
ordfører, der sagde, at i SF definerer man 
dette med uagtsomhed som de smartes hul at 
smutte ud af og de klodsedes hul at falde 
ned i. Sådan tror jeg det lød. Jeg må dermed 
konstatere, at der ikke kan være ret mange 
selvstændige erhvervsdrivende i SFs gruppe. 
Hvis man har prøvet at få en momsbøde, 
fordi man har glemt at skrive på bagsiden af 
et stykke papir, selv om man har betalt alle 
alt, hvad man skulle, så ved man noget om, i 
hvilken grad man skal være klodset for at 
ramme ind i dette her, eller hvis man har 
prøvet at være med til at tildele kontrollovs- 
tillæg i en ligningskommission, blot fordi et 
menneske har glemt at sætte kryds et ganske 
bestemt sted og ellers har opført sig lovligt. 

Jeg tror egentlig nok, at hvis SFs gruppe 
havde prøvet det, så ville man sige, at der 
måske var en enkelt definition mere, man 
havde brug for. 

Glistrup (FP): 
Det er en glæde at kunne konstatere, at 

hvad realiteten angår, er det sådan, at frem- 
skridtspartiet og dermed det fremsatte forslag 
indgår i et meget, meget stort og bredt flertal 
i folketinget. Der er ganske og aldeles enig- 
hed om, at i langt de fleste tilfælde er det 
forkert, at man straffer simpel uagtsomhed. 

Vi er videre ganske klart enige i, at der er 
tilfælde, hvor man må kræve en så stor agt- 
pågivenhed, at det er rigtigt, at straffehjem- 
melen også omfatter simpel uagtsomhed. Nu 
nævnte justitsministeren ét eksempel. Jeg vil 
nævne et lidt mere farverigt eksempel, nem- 
lig betjeningen og indretningen af affyrings- 
mekanismen på fregatten »Peder Skram«s 
raketter. Det er rigtigt, at dér skal man ind- 
rette sig sådan, at man har meget, meget høje 
krav til, at man er umådelig forsigtig. Dér 
kan man ikke tolerere, at folk straffrit på 
nogen som helst måde skal kunne klare sig 
med at sige: nå ja, men vi var bare lidt sløse- 
de i det og glemte at sætte et kryds i en ru- 
brik, eller hvad det var, fru Aase Olesen sag- 
de, og så fik vi altså udryddet det sommer- 
husområde dér, og derfor skal vi virkelig fri- 
findes, for det var kun simpel uagtsomhed, vi 
lavede. Derfor er vi enige i, at der er en me- 


